<sup>653</sup> Cf. Don. *mai.* 647.6-7 (= *min.* 600.1-2) *rationales, 'ita', 'itaque', 'enim', 'enimvero', 'quin', 'quapropter', 'quoniam', 'quoniam quidem', 'quippe', 'ergo', 'ideo', 'igitur', 'scilicet', 'propterea', 'idcirco'*. Sulle razionali vd. GROUPE ARS GRAMMATICA 2013, p. 247 n. 40.

<sup>654</sup> Cf. Smar. 215.294-5 '*itaque' coniunctio pro 'ergo' ponitur, et ex duabus partibus constat esse composita*.

classificazione delle congiunzioni. L'anonimo trae la spiegazione da Smaragdo (p. 216.317-24)<sup>655</sup>:

Et ideo 'rationales' istae coniunctiones dicuntur, quia superioribus sententiis congruum et rationabilem dant responsum. Sic enim formata locutio et actio debet esse humana, ut primum causas, quas agere desiderat, diligenter inquirat et exquisitas postea rationabiliter disponat. Ergo secundum hanc rationabilem regulam primum causalibus, postea debemus coniunctionibus uti rationalibus, ut secundum nostras actiones sint formatae et nostrae locutiones.

Le causali e le razionali seguono le altre congiunzioni perché solo dopo aver formato un enunciato è possibile ricercare le cause ed esporre minuziosamente, attraverso il ragionamento, le conseguenze delle azioni espresse all'interno di quell'enunciato. Inoltre le causali precedono le razionali perché la causa dell'azione precede la sua conseguenza.

**52.1-11** Il capitolo *De praepositione* si apre con la definizione di Donato (*min.* p. 600.8-9 = *mai.* p. 648.4-5)<sup>656</sup>:

Praepositio quid est? Pars orationis, quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut complet aut mutat aut minuit.

---

<sup>655</sup> Cf. Seru. *GL IV 418.17-23 inter causales et rationales hoc interest, quod tunc utimur causalibus, cum de causa loquimur, tunc rationalibus, cum de ratione. Causa est autem, quae nos inpingit ad aliquid faciendum; ratio autem, qua utimur in faciendo. Sed plane sciendum est quod pro rationalibus causales ponere possumus; pro causalibus numquam ponimus rationales. Etenim causa non statim ratione reperitur; ubi autem ratio est, iam causa praecessit; Ps.-Serg. GL IV 516.20-32 inter causales et rationales multum interest. Primo scire debemus aliud esse causam, aliud rationem. Causa est quae cogit ad aliquid faciendum, ratio qua utimur in faciendo [...]. Illud tamen scire debemus, quod ubi sunt rationales, etiam causales esse possunt; ubi autem causales sunt, rationales esse non possunt. Et ratio manifesta est, quia ubi est causa, non statim inest ratio; ubi autem est ratio, iam fuit causa; Pomp. GL V 267.12-33 inter causales et rationales est differentia [...]. Nam causa potest esse sine ratione, ratio sine causa esse non potest. [...] Haec causa est, quae nos inpingit ad faciendum [...]. Ratio est qua utimur in faciendo. [...] Non ante potest inueniri ratio, nisi causa praecedat. [...] Et quid prodest hoc scire? Propter illam causam, quam legistis, licet nobis causales uti pro rationalibus; non utimur pro causalibus rationales. Potest fieri ut, ubi uolueris ponere rationalem, ponas ibi et causalem in ipsa elocutione; e contrario, ubi est causalis, non statim pones et rationalem. Quare? Quia in ratione est causa, in causa non statim est ratio.*